

KẾ HOẠCH

Chỉnh trang đô thị phục vụ Du lịch năm 2024.

Để triển khai thực hiện công tác chỉnh trang đô thị phục vụ du lịch năm 2024, UBND thị xã Cửa Lò xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

- Nhằm chỉnh trang hệ thống hạ tầng kỹ thuật, đường giao thông được đồng bộ, đảm bảo mỹ quan đô thị, trật tự đô thị du lịch, đảm bảo môi trường và phát triển đô thị, để từng bước xây dựng thị xã hiện đại, xanh, sạch, đẹp.

- Yêu cầu các phòng, ban, ngành, UBND các phường rút kinh nghiệm các tồn tại năm 2023, để xây dựng phương án quản lý, xử lý khắc phục các tồn tại, vướng mắc cho năm 2024 nhằm đảm bảo trật tự du lịch, vệ sinh môi trường, là điểm đến và thu hút du khách về với Cửa Lò.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN.

1. Nguyên tắc - tiêu chí chỉnh trang đô thị.

1.1. Hoàn thành và triển khai Quy hoạch chỉnh trang các tuyến đường chính nội thị, các khu vực dân cư theo kế hoạch xây dựng khu dân cư kiểu mẫu và quy hoạch, chỉnh trang trên lâm viên phía Đông đường Bình Minh, đồng thời đẩy mạnh công tác quản lý trật tự du lịch đảm bảo phục vụ du khách.

1.2. Cải tạo, chỉnh trang hệ thống hạ tầng kỹ thuật, quản lý, duy tu, cải tạo, thay thế, chỉnh trang tấm đan mương, hố ga và các điểm sụt lún trên các tuyến đường, hạ tầng kỹ thuật, cây xanh đô thị, điện chiếu sáng, điện trang trí, đèn tín hiệu giao thông đảm bảo ATGT, mỹ quan đô thị và đồng bộ trên các tuyến đường; giải tỏa vi phạm hành lang ATGT; mái che, biển quảng cáo làm ảnh hưởng tới mỹ quan đô thị.

1.3. Chỉnh trang các điểm tắm tráng, vệ sinh môi trường, xử lý thu gom rác thải xây dựng; Quy hoạch bổ sung các điểm check in, các bãi gửi xe, các điểm tắm tráng, các vị trí thảm cỏ nhân tạo, các khu trồng hoa Cúc Biển, đồng thời tăng cường công tác quản lý về trật tự du lịch trên lâm viên phía Đông và phía Tây đường Bình Minh.

1.4. Thực hiện các nhiệm vụ, các tiêu chí theo kế hoạch xây dựng khu dân cư kiểu mẫu trên địa bàn thị xã.

2. Xác định các tồn tại, nguyên nhân về hạ tầng và công tác quản lý trật tự du lịch năm 2023 để khắc phục năm 2024:

- Công tác quản lý các điểm tắm tráng tại các phường chưa đảm bảo, vẫn còn tình trạng bán hàng, ăn uống tại các điểm tắm tráng (tại Nghi Hương, Thu Thủy): Do

ý thức của các tổ chức kinh doanh còn hạn chế, công tác quản lý của các lực lượng chưa quyết liệt.

- Số lượng điểm tắm tráng và các bãi gửi xe chưa đủ để đáp ứng được với nhu cầu của du khách: *Do nhu cầu du khách ngày càng đông, vào những lúc cao điểm các ngày nghỉ, các vị trí tắm tráng, bãi gửi xe hiện trạng không đáp ứng đủ cho nhu cầu sử dụng của du khách.*

- Tình trạng các bãi gửi xe tổ chức buôn bán hàng hóa, tắm tráng ảnh hưởng đến mỹ quan: *Do các Doanh nghiệp được UBND thị xã tạo điều kiện để quản lý hoạt động các bãi xe; tuy nhiên, Doanh nghiệp đã giao lại cho các cá nhân quản lý, vận hành làm công tác quản lý của các lực lượng gặp khó khăn và sủ vào cuộc xử lý các vi phạm của các phường và Đội QLTTĐT có mặt vẫn còn chưa quyết liệt.*

- Công tác vệ sinh môi trường chưa đảm bảo, tình trạng rác thải xây dựng đang còn nhiều trên bãi biển: *Do các nhà thầu thi công dự án triển khai xây dựng không đảm bảo đúng quy trình, công tác kiểm tra, giám sát chưa thường xuyên, chưa có phương án quản lý, xử lý hệ thống rác thải xây dựng trên bãi biển chưa đảm bảo đúng quy định.*

- Công tác quản lý mô tô nước chưa đảm bảo, vẫn còn tình trạng vi phạm quy chế, ảnh hưởng đến trật tự du lịch: *Do ý thức chấp hành chủ trương, quy chế quản lý của các doanh nghiệp mô tô nước còn hạn chế; sự vào cuộc của các lực lượng, tổ công tác cũng thường xuyên, nhưng xử lý trên biển đang gặp nhiều khó khăn.*

- Tình trạng chèo kéo khách đối với các xe điện vẫn còn xảy ra: *Do ý thực chấp hành các quy định của quy chế hoạt động đối với các hộ dân đang còn hạn chế, các lực lượng chức năng đã vào cuộc xử lý, xử phạt; tuy nhiên, tình trạng chèo kéo khách vẫn còn xảy ra.*

- Tình trạng lấy giá cao hơn giá niêm yết giá, công tác quản lý giá chưa quyết liệt: *Mặc dù đã có niêm yết giá, nhưng do công tác quản lý, xử lý của các lực lượng chức năng phường và Đội QLTTĐT chưa quyết liệt, ý thức kinh doanh của các chủ bãi xe còn nhiều hạn chế.*

II. KẾ HOẠCH CHỈNH TRANG ĐÔ THỊ PHỤC VỤ DU LỊCH NĂM 2024:

1. Đối với phía Đông đường Bình Minh.

1.1. Trách nhiệm của UBND thị xã.

- Rà soát triển khai xây dựng các điểm check in, điện trang trí trên lâm viên và các dự án chỉnh trang hạ tầng kỹ thuật, đường giao thông, vỉa hè, mương thoát nước, điện chiếu sáng phía tây đường Bình Minh.

- Chỉ đạo phòng Tài chính - Kế hoạch chủ trì phối hợp với UBND các phường xây dựng khung, mức giá, phí đối với các dịch vụ kinh doanh phía Đông như (tắm tráng, bãi gửi xe, các dịch vụ khác,...) đảm bảo đúng quy định và phối hợp với phường Nghi Hương xây dựng giá vé phục vụ cho đêm khai trương du lịch năm

2024. Đồng thời giao các phòng, ban, ngành thường xuyên kiểm tra, giám sát trong quá trình thực hiện, để kịp thời xử lý nghiêm các vi phạm.

- Giao cho UBND các phường xây dựng kế hoạch, quy chế quản lý các hoạt động trên lâm viên phía đông đường Bình Minh như: Các kỵ ốt tắm trắng; bãi gửi xe; điện chiếu sáng, điện trang trí trên tuyến đường dạo bộ và các tuyến đường ra biển; các điểm Check in, thảm cỏ nhân tạo. Đồng thời giao UBND các phường thu các khoản phí từ các kỵ ốt tắm trắng, các bãi gửi xe,... để sử dụng phục vụ cho công tác chỉnh trang, xây dựng mới hệ thống điện trang trí, điện chiếu sáng, thảm cỏ nhân tạo, ghế đá, điểm check in,... trên lâm viên.

- Thành lập tổ công tác, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các phòng, ban và các thành viên tổ thường xuyên kiểm tra, giám sát, đôn đốc công tác triển khai thu gom, xử lý rác thải xây dựng và tổ chức sàng cát trên bãi biển, môi trường trên lâm viên và các khu phía tây đường Bình Minh. Đồng thời giao UBND các phường thành lập các tổ giám sát cộng đồng, bố trí lực lượng, phương tiện phối hợp với các đơn vị thi công xử lý kịp thời hệ thống rác thải xây dựng trên bãi biển, trên lâm viên phía đông và trên các tuyến đường phía tây đường Bình Minh.

- Chỉ đạo các đơn vị quản lý, chăm sóc cây xanh, thảm cỏ thường xuyên chăm sóc, cắt tỉa, vệ sinh môi trường trên lâm viên đảm bảo xanh, sạch đẹp.

- Giao phòng Văn hóa và Thông tin chủ trì phối hợp với UBND các phường xây dựng phương án, quy chế quản lý, chế tài xử lý các dịch vụ kinh doanh trên lâm viên phía Đông đường Bình Minh phục vụ du lịch năm 2024.

- Chỉ đạo các chủ đầu tư, đơn vị thi công triển khai đầy nhanh tiến độ các dự án Kè biển, đường Bình Minh, các dự án chỉnh trang và đôn đốc triển khai dự án khu vui chơi giải trí Cửa Hội sớm hoàn thành để kịp thời phục vụ khai trương và mùa du lịch năm 2024.

- Đối với Mô tô nước:

+ Ban hành quy chế quản lý hoạt động Môtô nước; thành lập tổ liên ngành thường xuyên phối hợp kiểm tra chụp ảnh, ghi hình để xử lý nghiêm các vi phạm đối với hoạt động của Mô tô nước; đồng thời có phương án xử lý tăng nặng bằng hình thức thu hồi phương tiện, kiến nghị Sở Văn hóa Thể thao thu hồi giấy phép hoạt động đối với các trường hợp vi phạm nhiều lần.

+ Giao phòng Văn hóa và Thông tin chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai ký cam kết với các Doanh nghiệp thực hiện nghiêm túc các nội dung theo Quy chế quản lý hoạt động mô tô nước do UBND thị xã ban hành.

- Đối với xe điện 4 bánh:

+ Ban hành quy chế quản lý hoạt động xe điện 4 bánh; đồng thời chỉ đạo các phòng, ban, ngành, UBND các phường triển khai kiểm tra, giám sát hoạt động của các chủ xe điện, để kịp thời xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy chế quản lý hoạt động của thị xã.

+ Giao UBND các phường phối hợp với các Hội, Chi Hội xe điện ký cam kết với các chủ xe điện thực hiện nghiêm túc quy chế quản lý hoạt động xe điện 4 bánh do thị xã ban hành.

- Xử lý hàng rong và ăn xin.

+ Xây dựng kế hoạch, thành lập tổ kiểm tra, rà soát các trường hợp bán hàng rong, ăn xin để có phương án chỉ đạo UBND các phường, Đội quản lý trật tự đô thị quản lý và xử lý nghiêm các trường hợp bán hàng rong và ăn xin trên địa bàn.

+ Giao UBND các phường, Đội quản lý trật tự đô thị rà soát các trường hợp bán hàng rong, ăn xin ở trọ trên địa bàn các phường, để có phương án cam kết yêu cầu không được hoạt động trên địa bàn du lịch. Đồng thời có biện pháp xử lý nghiêm nếu vi phạm.

1.2. Trách nhiệm của UBND các phường.

* Về công tác chỉnh trang.

- Tập trung chỉnh trang, quản lý, vận hành các kiosk, các bãi gửi xe tại các phường để phục vụ du lịch; đồng thời lắp bổ sung hệ thống điện trang trí, điện chiếu sáng tại các kiosk, bãi xe; triển khai vệ sinh môi trường, bố trí các thùng đựng rác, xử lý hệ thống thoát nước thải tại các kiosk, các bãi xe đảm bảo môi trường; xây dựng các tuyến từ đường Bình Minh ra biển phục vụ du khách đi lại.

- Phối hợp với phòng Tài chính - Kế hoạch thống nhất các khoản thu phí đối với các dịch vụ bãi xe, tắm trắng và các mặt hàng kinh doanh trên địa bàn; đồng thời phối hợp Đội quản lý trật tự đô thị yêu cầu các chủ kinh doanh niêm yết công khai giá tại các vị trí kinh doanh và thường xuyên kiểm tra, giám sát trong quá trình thực hiện, để kịp thời xử lý nghiêm các trường thu phí, giá không đúng quy định.

- Phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin xây dựng kế hoạch, quy chế quản lý các hoạt động các dịch vụ trên lâm viên; đồng thời có phương án thu các khoản phí từ các kiosk, các bãi gửi xe, các dịch vụ khác,... để có kế hoạch sử dụng nguồn phí, phục vụ cho công tác chỉnh trang, xây dựng mới hệ thống điện trang trí, điện chiếu sáng, thảm cỏ nhân tạo, ghế đá, điểm check in,... trên lâm viên và thuê vệ sinh viên tổng dọn vệ sinh bãi biển tại các phường du lịch.

- UBND phường Thu Thủy cấm biển báo, biển nội quy và xây dựng phương án tổ chức quản lý điểm bán mực nháy tại đường Nguyễn Xí đảm bảo an ninh trật tự, vệ sinh môi trường, đảm bảo an toàn giao thông và xây dựng dịch vụ hậu cần phục vụ ẩm thực điểm bán mực nháy phục vụ du khách.

- Lắp dựng các Barie cấm các phương tiện đi vào lâm viên; rà soát thay thế, sửa chữa kịp thời hệ thống điện chiếu sáng, điện trang trí trên lâm viên bị hư hỏng.

- Kiểm tra, đôn đốc công tác niêm yết công khai giá đối với các dịch vụ kinh doanh tại các phường và kịp thời xử lý nghiêm các vi phạm về giá.

- UBND phường Nghi Hương quản lý nghiêm túc về an ninh trật tự, vệ sinh môi trường khu vực Quảng trường Bình Minh.

*** Về quy hoạch bổ sung các hạng mục phục vụ du lịch năm 2024:** (kèm theo phụ lục 02: các vị trí quy hoạch dịch vụ kinh doanh tại các phường).

- Rà soát quy hoạch bổ sung điện trang trí, điện chiếu sáng trên tuyến đường dạo bộ, các tuyến nối từ đường Bình Minh ra biển và tại các điểm checkin.

- Lựa chọn các vị trí đất trống để lát thảm cỏ nhân tạo, kết hợp với các điểm check in đảm bảo mỹ quan để phục vụ du khách.

- Quy hoạch bổ sung các điểm tắm trắng, các điểm Checkin, các bãi đỗ xe ô tô, xe máy cho du khách và mỗi phường bố trí 01 bãi xe miễn phí phục vụ nhân dân đi tắm biển.

- Bố trí quy hoạch các vị trí trồng hoa Cúc Biển trên lâm viên, trên các tuyến đường, tại các vị trí đất trống.

- Đối với phường Nghi Hương xây dựng phương án quản lý các bãi xe tạm phục vụ khai trương du lịch năm 2024, đảm bảo đúng quy định về giá vé, an ninh trật tự, không để tình trạng phát sinh thêm các điểm mới ngoài quy hoạch.

*** Công tác vệ sinh môi trường:**

- Thành lập các tổ giám sát cộng đồng, bố trí lực lượng, phương tiện phối hợp với các đơn vị thi công xử lý kịp thời hệ thống rác thải xây dựng, sàng cát trên bãi biển, vệ sinh trên lâm viên, trên các tuyến đường phía tây đảm bảo môi trường.

- Yêu cầu các nhà hàng, khách sạn, các hộ dân thực hiện nghiêm công tác thu gom rác, xử lý rác đúng nơi quy định và thực hiện nghiêm túc ngày chủ nhật xanh tại các phường.

- Sử dụng nguồn thu phí các dịch vụ trên lâm viên, để thuê vệ sinh viên tổng dọn vệ sinh môi trường hàng ngày tại các phường; đồng thời huy động lực lượng định kỳ hàng tuần tổ chức ra quân tổng dọn vệ sinh môi trường lâm viên, bãi biển.

*** Công tác quản lý trật tự du lịch trên lâm viên.**

- Xây dựng phương án quản lý đối với các kiosk tắm trắng, bãi gửi xe; trong đó giao cho các tổ chức của phường trực tiếp quản lý, vận hành, (*không cho cá nhân hay tổ chức ngoài thuê lại*), không để tình trạng bán hàng ăn uống tại các kiosk và bãi xe; đồng thời phối hợp với các phòng, ban, ngành tăng cường quản lý, xử lý nghiêm các vi phạm tại các kiosk và các bãi gửi xe trên địa bàn do phường quản lý.

- UBND phường Thu Thủy trực tiếp quản lý Công Viên thiếu nhi, đồng thời phối hợp với Đội QL trật tự đô thị kiểm tra, giám sát quá trình hoạt động vui chơi tại công viên phải đảm bảo an ninh trật tự, vệ sinh môi trường, trật tự du lịch năm 2024.

- Tăng cường kiểm tra trật tự du lịch, xử lý nghiêm tình trạng bán hàng rong, các phương tiện đi vào lâm viên, đường dạo bộ, không để tình trạng tổ chức ăn uống, buôn bán hàng hóa tại các kiosk tắm trắng và tại các bãi xe trên địa bàn các phường.

- Thành lập các tổ kiểm tra, giám sát về trật tự đô thị, trật tự du lịch; đồng thời quản lý, xử lý nghiêm công tác niêm yết giá, nâng ép giá đối với các mặt hàng kinh doanh tại các cơ sở kinh doanh, điểm tắm trắng, bãi gửi xe.

2. Đối với công tác chỉnh trang và quản lý phía Tây đường Bình Minh.

2.1. Trách nhiệm của UBND thị xã.

- Kiểm tra, đôn đốc công tác chỉnh trang đối với các kiosk kinh doanh phía Tây.
- Giao UBND các phường rà soát các vị trí đất trống để trồng hoa Cúc Biển và đặt các chậu hoa Cúc Biển trên các tuyến đường, Nhà VH, Trường học, Đèn, Chùa,..
- Chỉ đạo UBND các phường, Đội quản lý trật tự đô thị triển khai giải tỏa các vi phạm hành lang ATGT trên các tuyến đường; đồng thời quản lý và xử lý nghiêm các vi phạm về trật tự xây dựng, bán hàng rong; bán hàng lấn chiếm vỉa hè, hành lang ATGT trên các tuyến đường.
- Giao Ban quản lý đô thị thường xuyên rà soát các hệ thống hạ tầng kỹ thuật, tấm đan, điện chiếu sáng, đèn tín hiệu giao thông,... bị hư hỏng để thay thế kịp thời.
- Giao các phòng, UBND các phường vận động XHH lắp đặt hệ thống điện trang trí trên bờ rào, cây xanh trước, trong các đơn vị, các nhà hàng, khách sạn và lựa chọn một số tuyến đường để chỉnh trang điện trang trí đảm bảo ánh sáng du lịch.
- Rà soát kẻ vạch sơn trên các tuyến đường và quy hoạch bổ sung các vị trí để phục vụ cho các phương tiện dừng, đỗ xe các loại trên địa bàn.
- Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình chỉnh trang và triển khai chỉnh trang, sửa chữa các hạng mục xuống cấp của các nhà hàng, khách sạn và tổng dọn vệ sinh môi trường, xử lý rác thải xây dựng kịp thời phục vụ du lịch (hoàn thành trước **ngày 30/03/2023**).

2.2. Trách nhiệm của UBND các phường.

a. Công tác chỉnh trang và quản lý du lịch.

- Triển khai chỉnh trang đối với các kiosk kinh doanh phía Tây đường Bình Minh (*như hệ thống điện trang trí, biển quảng cáo, biển chỉ dẫn đảm bảo mỹ quan*).
- Lựa chọn các tuyến đường, điểm checkin, các di tích, cơ quan, công sở, tổ chức chỉnh trang điện chiếu sáng, điện trang trí, cờ, pano, hoa, hoa cúc biển, ...
- Triển khai chỉnh trang đô thị kết hợp giải tỏa các vi phạm hành lang ATGT trên các tuyến đường (*như cắt gọt mái che, bán hàng trên vỉa hè, ô dù, bạt che không đảm bảo mỹ quan*).
- Tuyên truyền vận động các tổ chức, cá nhân rà soát các vị trí đất trống để xã hội hóa các bãi gửi xe phục vụ du khách, đồng thời có phương án quản lý nghiêm công tác hoạt động đối với các bãi gửi xe tạm trên địa bàn.
- Tổ chức trồng hoa Cúc Biển tại các vị trí đất trống và đặt các chậu hoa Cúc Biển trên các tuyến đường, các Nhà VH, trường học, Đèn, Chùa,....
- Kiểm tra, đôn đốc các doanh nghiệp, nhà hàng, khách sạn triển khai chỉnh trang các hạng mục xuống cấp, hư hỏng và thu gom rác thải, thực hiện tốt ngày chủ nhật xanh, xử lý nghiêm các trường hợp đổ rác tự phát.
- Phối hợp với Công an thị xã, Đội quản lý trật tự đô thị kiểm tra xử lý nghiêm các vi phạm về lý trật tự xây dựng; các phương tiện dừng, đỗ không đúng quy định; bán hàng trên vỉa hè, lấn chiếm hành lang ATGT trên các tuyến đường. Đồng thời có phương án xử lý nghiêm tình trạng bán hàng rong, ăn xin trên địa bàn du lịch.

- UBND phường Nghi Hương xây dựng phường án quản lý về ANTT, vệ sinh môi trường, ATGT, quản lý giá vé và quy hoạch tạm các bãi xe phục vụ khai trương du lịch năm 2024 trên địa bàn.

b. Giải tỏa hành lang an toàn giao thông.

- Xây dựng Kế hoạch giải tỏa vi phạm HLATGT năm 2024, tổ chức ra quân 04 đợt cao điểm trên toàn bộ các tuyến đường, kể cả đường trong khu dân cư, duy trì thường xuyên công tác giải tỏa (*xử lý, giải tỏa các cọc chống, mái che, bạt, biển quảng cáo làm ảnh hưởng tới mỹ quan đô thị trên các tuyến đường*);

- Tuyên truyền, vận động các tổ chức thực hiện mô hình "đường tự quản"; đoạn tuyến phố "văn minh, kiểu mẫu".

c. Quản lý hoạt động xe điện 4 bánh.

- Xây dựng quy chế quản lý hoạt động năm 2024, đồng thời tăng cường quản lý hoạt động xe điện 4 bánh theo quy chế của thị xã ban hành, trực tiếp ký cam kết với các chủ xe điện phải thực hiện nghiêm các nội dung theo quy chế; có chế tài quản lý, xử lý nghiêm các vi phạm đối với xe điện 4 bánh bằng các hình thức sau:

+ Các chủ xe điện phải đảm bảo đủ điều kiện như: Có chứng chỉ tập huấn; có giấy phép lái xe hạng B2 trở lên; mặc đồng phục; đeo thẻ khi lái xe; niêm yết giá và số điện thoại đường dây nóng trên thành xe; lắp đồng hồ tính cước; xe phải được đăng ký, đăng kiểm và là Hội viên các Hội, chi Hội xe điện mới được phép hoạt động.

+ Xử lý các vi phạm bằng ghi hình, chụp ảnh (phạt nguội) đối với các lỗi không mặc đồng phục, không đeo thẻ, uống rượu bia khi lái xe, bỏ rơi khách, chèo kéo khách, nâng giá cước, chạy sai làn đường, dừng đỗ trên các tuyến đường, khu vực cấm. Đối với việc xử lý các lỗi vi phạm ở mức xử phạt theo quy định và đồng thời xử phạt tăng nặng đối với các trường hợp vi phạm nhiều lần (bằng hình thức thu hồi giấy phép và cấm phương tiện hoạt động).

3. Thời gian thực hiện các nhiệm vụ tại các phường.

- Rà soát quy hoạch bổ sung các điểm tắm trắng, check in, bãi gửi xe, vị trí lát cỏ nhân tạo; các tuyến đường chỉnh trang điện trang trí, điện chiếu sáng trên lâm viên và xây dựng kế hoạch chỉnh trang 2024 hoàn thành trước ngày **30/12/2023**;

- Xây dựng phương án, quản lý, xử lý trên lâm viên phía Đông đường Bình Minh trình UBND thị xã phê duyệt trước ngày **05/01/2024**.

- Triển khai công tác chỉnh trang các hạng mục, dịch vụ trên lâm viên phía Đông đường Bình Minh và phía Tây đường Bình Minh hoàn thành trước **30/3/2024**.

4. Trật tự an toàn giao thông.

- Tăng cường công tác quản lý, rà soát, xử lý các điểm tiềm ẩn tai nạn giao thông, lắp dựng các gờ giảm tốc tại giao các tuyến đường nhánh ra đường chính và hoàn thiện các công trình hạ tầng kỹ thuật nhằm đảm bảo ATGT, mỹ quan đô thị.

- Thường xuyên kiểm tra, rà soát để xử lý nghiêm các trường hợp phương tiện dừng, đỗ không đúng quy định, trên các tuyến đường, khu vực cấm.

- Tiếp tục cho phép sử dụng tạm vỉa hè, lòng đường một số tuyến đường để dừng, đỗ các phương tiện từ 09 chỗ trở xuống và xe điện 4 bánh (có văn bản rà soát cụ thể để cho phép thực hiện).

- Cắm bờ sung các biển báo giao thông trên các tuyến đường bị hư hỏng.

5. Đội với các dự án chỉnh trang phục vụ du lịch 2024.

Bố trí nguồn kinh phí để thực hiện 11 dự án chỉnh trang phục vụ cho du lịch năm 2024; trong đó 04 dự chuyển tiếp từ năm 2023 và 07 dự án xây dựng mới (*Kèm theo phụ lục 01 các dự án chỉnh trang*). Đồng thời chỉ đạo đôn đốc các chủ đầu tư, đơn vị thi công triển khai đầy nhanh tiến độ các dự án để đảm bảo thời gian hoàn thành trước ngày 30/03/2024 phục vụ cho khai trương du lịch 2024.

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN.

1. Phòng Quản lý đô thị.

- Chịu trách nhiệm theo dõi đôn đốc tiến độ, xử lý các tồn tại, vướng mắc của các đơn vị và UBND các phường về công tác chỉnh trang, để kịp thời tham mưu cho UBND thị xã chỉ đạo thực hiện.

- Tham mưu công tác chỉnh trang đô thị, quy hoạch bổ sung các điểm tắm trắng, điểm check in, bãi gửi xe, điện trang trí, điện chiếu sáng, xử lý rác thải xây dựng trên lâm viên, bãi biển;

- Theo dõi, đôn đốc đẩy nhanh tiến độ xây dựng các công trình chỉnh trang đô thị, dự án Kè biển, khu vui chơi giải trí Cửa Hội kịp thời phục vụ du lịch 2024;

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc UBND các phường và Đội quản lý trật tự đô thị thực hiện quản lý trật tự đô thị, trật tự xây dựng, trật tự ATGT trên địa bàn;

- Phối hợp với Ban quản lý đô thị tổ chức kiểm tra, nghiệm thu, đánh giá công tác chăm sóc cây xanh, thảm cỏ, chặt tỉa cây xanh, rà soát thay thế, cắt bỏ cây xanh, thảm cỏ không đảm bảo mỹ quan;

- Phối hợp với phòng VH&TT, UBND các phường vận động các nhà hàng, khách sạn, tổ chức, Doanh nghiệp thực hiện xã hội hóa điện trang trí trong khuôn viên, trên cây xanh;

- Chủ trì phối hợp với Công an thị xã tham mưu quy hoạch các điểm dừng, đỗ xe tạm trên vỉa hè các tuyến đường để phục vụ du lịch năm 2024.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch:

- Cân đối nguồn ngân sách và tham mưu cho UBND thị xã, quyết định đầu tư các công trình chỉnh trang đô thị năm 2024 và các khoản chi thường xuyên cho công tác chỉnh trang đô thị và vệ sinh môi trường.

- Tham mưu cho UBND thị xã ban hành quy định mức thu phí các dịch vụ gửi xe, tắm trắng, thuê phao, quần áo... Đồng thời phối hợp kiểm tra việc niêm yết công khai giá của các dịch vụ.

3. Ban Quản lý đô thị.

- Chịu trách nhiệm quản lý, vận hành và rà soát thay thế, sửa chữa kịp thời hệ thống hạ tầng kỹ thuật, điện chiếu sáng, điện trang trí, tín hiệu giao thông, biển báo giao thông, cây xanh, thảm cỏ và hệ thống xử lý nước thải bị hư hỏng, xuống cấp.

- Thực hiện nghiêm túc các nội dung theo Quyết định số 251/QĐ-UBND ngày 26/01/2021 về việc ban hành Quy chế quản lý Quảng trường Bình Minh.

- Triển khai các hạng mục chỉnh trang phục vụ du lịch được UBND thị xã giao đảm bảo tiến độ và chất lượng.

4. Ban quản lý các dự án ĐTXD thị xã: Chỉ đạo đơn vị thi công đẩy nhanh tiến độ các dự án đang triển khai, đặc biệt là các dự án chỉnh trang đô thị, thu gom, vệ sinh môi trường, xử lý rác thải xây dựng, tập kết đúng nơi quy định, để kịp thời hoàn thành đúng kế hoạch và tạm dừng thi công trước ngày 20 tháng 3 năm 2024 để phục vụ du lịch;

5. UBND các phường: Xây dựng kế hoạch chỉnh trang đô thị phục vụ du lịch năm 2024 và thực hiện nghiêm túc các nội dung, nhiệm vụ được giao tại mục 1.2 và 2.2.

6. Công an thị xã.

- Phối hợp với phòng Quản lý đô thị quy hoạch các khu vực dừng, đỗ xe trên vỉa hè, lòng đường để phục vụ du lịch.

- Thường xuyên tuần tra, xử lý các trường hợp vi phạm đối với các loại phương tiện dừng, đỗ không đúng quy định, các xe điện 4 bánh vi phạm Quy chế quản lý.

- Bố trí lực lượng phối hợp với UBND các phường, Đội quản lý trật tự đô thị các đơn vị liên quan triển khai công tác giải tỏa hành lang ATGT theo Kế hoạch.

- Tổ chức tuần tra, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm về trật tự ATGT. Đặc biệt có phương án, kế hoạch đảm bảo ANTT phục vụ cho khai trương du lịch 2024.

7. Đội quản lý trật tự đô thị.

- Phân công lực lượng phối hợp UBND các phường, tổ chức kiểm tra về trật tự đô thị, trật tự du lịch; kịp thời xử lý nghiêm các trường hợp chặt phá cây xanh, thảm cỏ, xây dựng coi nói, bán hàng rong, ăn xin, kinh doanh bán hàng ăn uống tại các kiosk, tại các bãi gửi xe, bán hàng lấn chiếm vỉa hè, hành lang ATGT.

- Chủ trì phối hợp với UBND các phường thường xuyên kiểm tra, rà soát xử lý các trường hợp trật tự xây dựng, xây dựng sai phép, không phép trên địa bàn.

8. Phòng Văn hóa và Thông tin.

- Chủ trì phối hợp với phòng Tư pháp, UBND các phường liên quan biên tập các chế tài xử lý các vi phạm trong du lịch, trật tự xây dựng, .. để tuyên truyền. Đồng thời xây dựng phương án, quy chế quản lý, chế tài xử lý đối với các hoạt động kinh doanh dịch vụ trên lâm viên phía Đông.

- Chủ trì phối hợp với phòng Quản lý đô thị, UBND các phường, tiếp tục lựa chọn các tuyến đường để tuyên truyền, vận động khách sạn, nhà hàng thay thế biển quảng cáo thường bằng biển led và gắn điện trang trí trước khách sạn nhà hàng tạo điểm nhấn về ánh sáng du lịch; đồng thời yêu cầu các nhà hàng, khách sạn triển khai chỉnh trang các hạng mục hư hỏng, xuống cấp theo chủ trương của thị xã đảm bảo phục vụ du lịch.

- Tổ chức tuyên truyền Nghị định 45/2019/NĐ-CP ngày 21/5/2019 về quy định xử phạt hành chính trong lĩnh vực du lịch;

- Trực tiếp kiểm tra việc bố trí lắp dựng các biển quảng cáo ngoài trời đúng quy định; xử lý các trường hợp tổ chức, cá nhân lắp dựng các biển quảng cáo không đúng quy định, quy cách tại Quyết định số 47/2018/QĐ-UBND, ngày 27/11/2018 của UBND tỉnh Nghệ An.

9. Phòng Tài nguyên và Môi trường: Chủ trì phối hợp với các phòng, ban, UBND các phường chỉ đạo công tác vệ sinh môi trường, xử lý rác thải xây dựng trên bãi biển, trên lâm viên, trên các tuyến đường trên địa bàn.

10. Phòng Kinh tế: Chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc UBND các phường và các đơn vị liên quan thực hiện việc trồng, chăm sóc và bảo tồn Hoa cúc biển.

11. Phòng Lao động Thương binh và Xã hội: Tham mưu kế hoạch, phương án kiểm tra, xử lý tình trạng bán hàng rong, ăn xin,... trên địa bàn.

12. Phòng Giáo dục và Đào tạo: Kiểm tra, đôn đốc, giám sát các trường học triển khai thực hiện trồng Hoa Cúc biển trong khuôn viên trường và trên tuyến đường vào trường.

13. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức CTXH: Tổ chức tuyên truyền, vận động để phát huy XHH trồng, chăm sóc, bảo tồn Hoa Cúc Biển và chỉnh trang đô thị phục vụ du lịch; đồng thời vận động Đoàn viên, Hội viên và nhân dân tham gia tổng dọn VSMT trên lâm viên, bãi biển theo Kế hoạch của UBND thị xã.

Trên đây là Kế hoạch chỉnh trang đô thị phục vụ du lịch năm 2024, yêu cầu các phòng, ban, ngành, UBND các phường triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung trên./. 

Nơi nhận:

- TT thị ủy, TT HĐND thị xã (b/c);
- Các đ/c ủy viên BTV Thị ủy;
- Các PCT UBND thị xã;
- Các phòng, ban, đơn vị liên quan;
- UBND các phường;
- Trung tâm VH,TT & TT thị xã;
- Lưu: VT, ĐT.



TM. ỦY BAN NHÂN DÂN



PHỤ LỤC 01: CÁC DỰ ÁN CHỈNH TRANG PHỤC VỤ DU LỊCH 2024

STT	Tên công trình	Tổng mức ĐT (triệu đồng)	Quy mô
I. CÁC DỰ ÁN CHỈNH TRANG CHUYÊN TIẾP TỪ NĂM 2023: (Tổng: 37.500 triệu đồng)			
1	Trồng mới cây xanh tuyến đường Sào Nam đoạn từ đường Bình Minh đến đường dọc số III và nâng cấp các bãi đậu xe đoạn từ đường Bình Minh đến đường dọc số II	6.000	Trồng mới cây xanh trên đường Sào Nam và nâng cấp, kẻ vạch sơn các bãi xe phục vụ du lịch.
2	Cải tạo, nâng cấp sân vận động thị xã	14.000	Nâng cấp mặt sân bằng cỏ nhân tạo; Hệ thống điện chiếu sáng trong và ngoài sân, nhà vệ sinh, đường pít, ghế ngồi và các hạng mục phụ trợ...
3	Nâng cấp vỉa hè, mương thoát nước, điện chiếu sáng đường 11A đoạn từ đường Bình Minh đến đường dọc số III	11.000	Làm mới vỉa hè, mương thoát nước 2 bên đoạn từ đường Bình Minh đến đường dọc số III; Giữ nguyên cột 1 bên, thay mới bóng cũ bằng bóng LED 150W. Làm mới cột + bóng led 150W một bên tuyến còn lại (Dài 620m)
4	Nâng cấp vỉa hè đường ngang số 9, 9' (đoạn từ đường Bình Minh đến đường II)	6.500	Làm mới vỉa hè, mương thoát nước dài mỗi tuyến 310m
II CÁC DỰ ÁN CHỈNH TRANG KHỎI CÔNG MỚI NĂM 2024: (Tổng: 50.500 triệu đồng)			
1	Hạ tầng khu lâm viên phía đông đường Bình Minh	5.500	Xây dựng hệ thống điện chiếu sáng, điện trang trí, thảm cỏ nhân tạo...
2	Nâng cấp đường, mương TN, vỉa hè, điện chiếu sáng đường Hoàng Khánh (phía Nam Trung tâm điều dưỡng người có công với CM) từ đường Bình Minh đến đường dọc II	6.000	- Nâng cấp nền, mặt đường; Làm mới mương tn, điện chiếu sáng 1 bên đoạn từ đường Bình Minh đến đường QH 10m. - Làm mới vỉa hè 2 bên đoạn từ đường Bình Minh đến đường QH 10m
3	Vỉa hè, mương thoát nước đường 12, 12A đoạn từ đường Bình Minh đến đường dọc số II	9.000	Làm mới vỉa hè, mương thoát nước 2 bên đường 12, 12A đoạn từ đường Bình Minh đến đường dọc số II.
4	Vỉa hè, mương thoát nước đường ngang số 13 đoạn từ đường Bình Minh đến đường dọc số III	9.500	Làm mới vỉa hè, mương thoát nước tuyến đường (đoạn từ đường Bình Minh đến đường Nguyễn Huệ); dài 610m)
5	Vỉa hè đường Bà Lụa từ đường Sào Nam đến đường ngang số 4 và đường Nguyễn Sư Hồi từ đường ngang số 4 đến đường ngang số 8, thị xã Cửa Lò	11.500	Làm mới vỉa hè, mương thoát nước tuyến Nguyễn Sư Hồi đoạn từ Sào Nam đến đường ngang số 4 dài 1.333,83m; tuyến Bà Lụa đoạn từ Sào Nam đến đường ngang số 5, dài 568,40m
6	Nâng cấp hệ thống điện trang trí đường Nguyễn Sinh Cung (đoạn từ đường Nguyễn Huệ đến đường Bình Minh)	6.000	Quán điện trang trí trên thân cây, cột đèn, chỉnh trang thay thế bóng công vòm và trang trí trên bunvar,.....
7	Hệ thống điện chiếu sáng đường QH 10m (phía Nam KS tỉnh ủy) từ đường Bình Minh đến đường II.	3.000	Làm mới hệ thống cột, móng, bóng và hệ thống dây, Atomat,.....

PHỤ LỤC 02: QUY HOẠCH BỔ SUNG CÁC ĐIỂM DỊCH VỤ KINH DOANH PHỤC VỤ DU LỊCH 2024

TT	HÀNG MỤC QUY HOẠCH	ĐƠN VỊ	HIỆN TRẠNG	QUY HOẠCH ĐIỂM MỚI 2024	VỊ TRÍ	GHI CHÚ
			PHƯỜNG	THỊ XÃ		
I	TẠI PHƯỜNG NGHI HƯƠNG		3,5km			
* Phía Đông đường Bình Minh						
1	Điểm tắm trắng	Điểm	7	0	Mở rộng 02 vị trí hiện trạng và 03 vị trí xây dựng mới	
2	Điểm Check in	Điểm	2	1	Phía Bắc QT 01 điểm, phía Nam 02 điểm	
3	Bãi gửi xe	Điểm	5	3	Lát cỏ tại 4 vị trí kết hợp với điểm checkin	
4	Vị trí lát cỏ nhân tạo	Điểm	2	4	- Phía Bắc Quảng trường BM - Phía Nam Quảng trường BM - Đặt chậu Trên Quảng trường BM - Tại các điểm Check in	
5	Các vị trí, khu vực trồng Hoa Cúc biển	Vị trí	0	4	Tiếp tục vận động đặt bô sung trên đường dạo bộ	
6	Ghé đá đặt trên đường dạo bộ	Vị trí	20	80	Các tuyến nối từ đường BM ra biển phía Nam, phía Bắc Quảng trường và gắn với các điểm Check in	
7	Các tuyến đường lắp dựng điện chiếu sáng và điện trang trí	Điểm	0	6		
* Phía Tây đường Bình Minh						
1	Bãi gửi xe tạm tại các khu đất trống	Điểm	2	2	Đường 10; Đường Nguyễn Sư Hồi	
2	Các vị trí, khu vực trồng Hoa Cúc biển	Vị trí	0	10	- Trên tuyến đường Ven Biển dài 3,5km - Bàu Sen (khối Diện Biên) - Đầu thò Cụ Nguyễn Trọng Đạt - Đầu Diên Nhất - Mộ Cá Ông - Nhà văn hóa các khối	
3	Các tuyến đường XHH lắp dựng điện tráng trí	Tuyến		8	- Trụ Sở UBND phường - Đầu tượng niêm liết sỹ - Bunvar đường 72m (dài 220m) - Các nhà hàng, khách sạn và các trường học Tuyến Bình Minh; Nguyễn Sinh Cung; Mai Thúc Loan; 9, 9', 10, 11A, 11B và các tuyến trong khu dân cư	

TT	HÀNG MỤC QUY HOẠCH	ĐƠN VỊ	HÌNH TRẠNG	QUY HOẠCH ĐIỂM MỚI 2024	VỊ TRÍ	GHI CHÚ
II	TẠI PHƯỜNG NGHĨ THU		0,7km	PHƯỜNG	THỊ XÃ	
* Phía Đông đường Bình Minh						
1	Điểm tắm trắng	Điểm	4	0		
2	Điểm Check in	Điểm	1	1	1	Chỉnh trạng hiện trạng và XD mới Đối diện đường Sào Nam.
3	Điểm âm nhạc kết hợp giải khát	Điểm	0	1		Đối diện KS Hòn Ngur
4	Bãi gửi xe	Điểm	5	1		Đối diện KS Mường Thanh (trên lâm viên)
5	Vị trí lát cỏ nhân tạo	Điểm	2	2		Lát cỏ nhân tạo kết hợp điểm Check in
6	Các vị trí trồng Hoa Cúc biển	Vị trí	0	2		Đặt chậu tại các điểm Check in
7	Ghé đá đặt trên đường dạo bộ	Điểm	50	20		Đặt trên đường dạo bộ và tại điểm check in
8	Các tuyến đường lắp dựng điện chiếu sáng và điện trang trí	Tuyến	0	3		Các tuyến gắn với các điểm check in và điểm âm nhạc
* Phía Tây đường Bình Minh						
1	Bãi gửi xe tạm tại các khu đất trống	Điểm	3			Xung quanh và trong sân vận động, trên đường 2' và các khuôn viên khách sạn
2	Các vị trí, khu vực trồng Hoa Cúc biển	Vị trí	0	11		- Đường Nguyễn Huệ - Đường Sào Nam dài 600m - Đèn Bầu Lồi - Chùa Trợ Long - Đài tượng niệm Liệt Sỹ - Nhà văn hóa các khối - Trụ Sở UBND phường - Các Trường học - NM Sữa Vinamil; NM Bánh kẹo tràng an - Sân bóng - Các nhà hàng, khách sạn
3	Phát triển kinh tế đêm phía Tây đường Nguyễn Huệ; đường Sào Nam và Khuôn viên phía Tây Sân vận động thị xã	Vị trí		3		- Phía Tây đường Nguyễn Huệ (khu vực đường ngang số 6) - Đường Sào Nam từ đường Bình Minh đến đường Nguyễn Huệ. - Khuôn viên phía Tây sân vận động thị xã.

TR	HẠNG MỤC QUY HOẠCH	ĐƠN VỊ	HIỆN TRẠNG	QUY HOẠCH ĐIỂM MỚI 2024	VỊ TRÍ	GHI CHÚ
				PHƯỜNG	THỊ XÃ	
4	Các tuyến đường XHH lắp dựng điện tráng trí	Tuyến	7		Tuyến Bình Minh; São Nam; Mai Thúc Loan; 6, Nguyễn Sư Hồi; Bà Lụa và các tuyến trong khu dân cư	
III	TẠI PHƯỜNG THU THỦY		1,2km			
* Phía Đông đường Bình Minh		Điểm	6	1	Cạnh Thủy văn (Trạm đo nước dâng)	
1	Điểm tắm tráng	Điểm	0	2	Cạnh Trạm đo nước dâng và tại đường Nguyễn	
2	Điểm Check in	Điểm	6	2	Xí	
3	Bãi gửi xe	Điểm	0	2	Kết hợp với các điểm check in	
4	Vị trí lát cỏ nhân tạo	Điểm	1	0	Trên Đường Nguyễn Xí	
5	Điểm mực nháy	Điểm	6	2	Trên Đường Nguyễn Xí	
6	Điểm dịch vụ hậu cần âm thực phục vụ điểm bán mực nháy	Điểm	0	1	Trên Đường Nguyễn Xí	
7	Các vị trí, khu vực trồng Hoa Cúc biển	Vị trí	0	2	- Tại các điểm check in - Khu vực phía Bắc 382	
8	Ghé đá đặt trên đường dạo bộ	Điểm	29	25	Đặt trên đường dạo bộ và các điểm check in	
9	Các tuyến đường lắp dựng điện chiếu sáng và điện tráng trí	Điểm	0	7	Các tuyến xây dựng kết hợp với điểm check in	
* Phía Tây đường Bình Minh					- Chợ hải sản	
					- Nhà thờ giáo xứ	
1	Các vị trí, khu vực trồng Hoa Cúc biển	Vị trí	0	7	- Đài tượng niệm Liệt Sỹ	
2	Phát triển kinh tế đêm trên tuyến đường 2', tuyến đường 6, khu vực chợ Hải sản	Vị trí	2		- Nhà văn hóa các khối	
4	Các tuyến đường XHH lắp dựng điện tráng trí	Tuyến	7		- Trụ Sở UBND phường	
IV	TẠI PHƯỜNG NGHĨ HÒA				- Các Trường học	
					- Các nhà hàng, khách sạn	
					- Trên tuyến đường ngang số 6	
					- Trên tuyến đường dọc 2'	
					Tuyến Bình Minh; São Nam; Mai Thúc Loan; 6, Nguyễn Sư Hồi; Bà Lụa và các tuyến trong khu dân cư	

TT	HẠNG MỤC QUY HOẠCH	DƠN VỊ	HIỆN TRẠNG	QUY HOẠCH ĐIỂM MỚI 2024	VỊ TRÍ	GHI CHÚ
*	Phía Đông đường Bình Minh				Vinperl triển khai dự án không hoạt động	
*	Phía Tây đường Bình Minh					
1	Điểm Check in	Điểm	1	Bố trí Trên đường ngang số 20		
2	Bãi gửi xe	Điểm	2	Bố trí khu đất trống trên đường ngang 20		
3	Vị trí lát cỏ nhân tạo	Điểm	1	Bố trí kết hợp với điểm check in		
					- Trên Đường ngang số 20	
					- Nhà văn hóa các khối	
					- Trụ Sở UBND phường	
					- Các Trường học	
4	Các vị trí, tuyến đường trồng Hoa Cúc biển	Vị trí	0	5		
					- Các nhà hàng, Khách sạn khu vực đường Bình	
					Minh và đường ngang số 20	
					Các tuyến: Bình Minh; 20; 535; các nhà hàng	
					và các tuyến đường trong khu dân cư	
5	Các vị trí XHH lắp điện trang trí	Tuyến	0	5		
					Vinperl triển khai dự án không hoạt động	
V	TẠI PHƯỜNG NGHĨ HẢI					
*	Phía Đông đường Bình Minh					
*	Phía Tây đường Bình Minh					
1	Điểm Check in	Điểm	0	2	Đèn Làng Hiếu và khu ẩm thực	
2	Vị trí lát cỏ nhân tạo	Điểm	0	2	Bố trí kết hợp với điểm check in	
					- Đèn Lang Hiếu	
					- Cầu Cửa Hội	
					- Đình Bắc Giáp	
					- Ngã tư giao đường Ven Biển với đường 20	
					- Nhà văn hóa các khối	
					- Trụ Sở UBND phường	
					- Các Trường học	
					- Khu vực Chợ	
					- Ngõ 15 đường QL46C	
					- Dài tương niêm Liệt Sỹ	
3	Các vị trí, tuyến đường trồng Hoa Cúc biển	Vị trí		10		
					- Đường vào và trước Đền Làng Hiếu.	
7	Các vị trí, khu vực XHH lắp điện trang trí	Tuyến	0	2	- Các tuyến: Bình Minh; QL46C; 535; khu ẩm	
					thực; các nhà hàng và các tuyến đường trong	
					khu dân cư	

TT	HẠNG MỤC QUY HOẠCH	DƠN VỊ	HIỆN TRẠNG	QUY HOẠCH ĐIỂM MỚI 2024	VỊ TRÍ	GHI CHÚ
IV	TẠI PHƯỜNG NGHĨ THỦY			PHƯỜNG	THỊ XÃ	
*	Phía Đông đường Bình Minh					
1	Điện chiếu sáng kết hợp điện trang trí	Tuyến	1		Tuyến từ đường BM ra biển cạnh Golden City	
2	Vị trí trồng Hoa Cúc Biển	Tuyến	1		Đặt chậu hoa Cúc Biển hai bên đường ra biển cạnh Golden City	
*	Phía Tây đường Bình Minh					
1	Điểm Check in	Điểm	4		Đèn Mai Bảng; Yên Luong; Điểm Checkin thị xã XD; phía Đông đài tượng niệm Liệt Sỹ	
2	Các vị trí, tuyến đường trồng Hoa Cúc biển	Vị trí	8		- Đài tượng niệm liệt Sỹ - Trạm y tế - Nhà văn hóa các khối - Các tuyến đường: Lê Thị Bạch Cát; Phạm Huy; Đường Chợ Điện tử; Nguyễn Xi - Các trường học - Trụ sở UBND phường - Tại điểm Check in thị xã XD	
3	Các tuyến đường vị trí XHHH điện tráng trí	Điểm	3	8	- Chợ Hôm, chợ Bến Cá và Kè Bến Cá - Tuyến Bình Minh - Cao Huy Tuân - Phạm Huy - Lê Thị Bạch Cát - Nguyễn Xi - Hoàng Nguyên Cát - Các Tuyến trong khu dân cư	
IV	TẠI PHƯỜNG NGHĨ TÂN					
1	Điểm Check in kết hợp tham cỏ nhân tạo	Điểm	0	1	Trước đền Vạn Lộc	

TT	HÀNG MỤC QUY HOẠCH	ĐƠN VỊ	HIỆN TRẠNG	QUY HOẠCH ĐIỂM MỚI 2024	VỊ TRÍ	GHI CHÚ
				PHƯỜNG	THỊ XÃ	
2	Các vị trí, tuyến đường trồng Hoa Cúc biển	Vị trí	0	8	<ul style="list-style-type: none"> - Đài tượng niệm liệt Sỹ. - Đền Văn Lộc. - Nhà văn hóa các khối. - Các tuyến đường: QL46; Hoàng Nguyên Cát; Định Thiên Hoàng; các tuyến trong dân cư. - Trên Bờ kè khối 6. - Các trường học. - Trụ sở UBND phường. - Nhà thờ giáo xứ. 	
3	Các tuyến đường, khu vực XHH lắp dựng điện trang trí	Điểm	0	3	<ul style="list-style-type: none"> - Đền Vạn Lộc. - Nhà thờ giáo xứ. - Trụ sở UBND phường. - Các tuyến đường: QL46; Định Thiên Hoàng; Hoàng Nguyên Cát; các tuyến trong khu dân cư. 	